HENRICI DENZINGER

ENCHIRIDION
SYMBOLORUM

DEFINITIONUM ET DECLARATIONUM
DE REBUS FIDEI ET MORUM

QUOD POST CLEMENTEM BANNWART
ET IOANNEM B. UMBERG S. I. DENUO EDIDIT
CAROLUS RAHNER S. I.

EDITIO 30

~~AA~~
~~40~~
~~10~~
B 57

λόγον. «Ἐγὼ γὰρ, φησι, καὶ ὁ πατήρ ἐν ἑσμεν»· καὶ «ἐγὼ ἐν τῷ πατρὶ, καὶ ὁ πατήρ ἐν ἐμοί». Οὕτω γὰρ ἂν καὶ ἡ θεία τριάς καὶ τὸ ἅγιον κήρυγμα τῆς μοναρχίας διασώζοιτο.

sorum esse unitum. Quippe «Ego, inquit, et Pater unum sumus» [Io 10, 30], et: «Ego in Patre, et Pater in me est» [Io 14, 10]. Ita scilicet divina Trinitas et sancta monarchiae praedicatio integra servabitur.

S. FELIX I 269—274.
S. EUTYCHIANUS 275—283.
S. CAIUS 283—296
S. MARCELLINUS 296—304.

Conc. ILLIBERITANUM¹ inter 300/306².

De indissolubilitate matrimonii.

52a Can. 9. Item foemina fidelis, quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi quem reliquerit prius de saeculo exierit; nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

De coelibatu clericorum.

52b Can. 27. Episcopus, vel quilibet alius clericus, aut sororem aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat; extraneam nequaquam habere placuit.

52c Can. 33. Placuit in totum prohibere episcopis, presbyteris et diaconibus, vel omnibus clericis positus in ministerio, abstinere se a coniugibus suis et non generare filios: quicumque vero fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

De baptismo et confirmatione.

52d Can. 38. Loco peregre navigantes aut si ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavacrum suum integrum habet nec sit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positum catechumenum, ita ut, si supervixerit,

¹ Elvira Hispaniae.
² Msi II 10 C sq; Hrd I 251 sqq; coll. Hfl I 166 et 168. Alios canones huius Concilii vide apud Kch n. 330 sqq.

ad episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit.

Can. 77. Si quis diaconus regens plebem sine episcopo^{52e} vel presbytero aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debet; quod si ante de saeculo recesserint, sub fide, qua quis credidit, poterit esse iustus.

S. MARCELLUS 308—309.
S. EUSEBIUS 309 (vel 310).
S. MILTIADES 311—314.

S. SILVESTER I 314—335.

Conc. ARELATENSE¹ I 314.

Plenarium (contra Donatistas).

De baptismo haereticorum².

Can. 8. De Afris, quod propria lege sua utuntur, ut⁵³ rebaptizent, placuit, ut si ad Ecclesiam aliquis de haeresi venerit, interrogent eum symbolum, et si perviderint eum in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quodsi interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.

Can. 15. Ut diacones non offerant v. Kch 373.

53*

Conc. NICAENUM I 325.

Oecumenicum I (contra Arianos).

Symbolum Nicaenum³.

Πιστεύομεν εἰς ἕνα Θεὸν πατέρα παντοκράτορα, πάντων ὁρατῶν τε καὶ ἀοράτων ποιητὴν· καὶ εἰς ἕνα κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ

[Versio Hilarii Pictavi.] Cre-54 dimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum

¹ Arles Galliae. ² Msi II 472 A; Hrd I 265 A; Hfl I 209.

³ J. Ortiz de Urbina, El Símbolo Niceno (Madrid 1947) 21 sq. H 160 sqq; coll. Hfl I 314; ML 10, 536 A; Msi II 666 C sq (cf. V 688); Hrd I 946 E 311 (1244); cf. KBdS 146; Bar(Th) ad 325 n. 73 sqq (4, 127 b sqq); C. H. Turner, Eccl. occid. monumenta iuris antiquissima. T. I, fasc. I, pars 2 (1904) 106 sqq.

Θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς, Θεὸν ἐκ Θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ πατρί, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, τὰ τε ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὰ ἐν τῇ γῆ, τὸν δι' ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν κατελθόντα, καὶ σαρκωθέντα, ἐνανθρωπήσαντα, παθόντα καὶ ἀναστάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς, ἐρχόμενον κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς. Καὶ εἰς τὸ ἅγιον πνεῦμα.

Τοὺς δὲ λέγοντας ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, καὶ πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων ἐγένετο, ἢ ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας φάσκοντας εἶναι ἢ κτιστὸν ἢ τρεπτὸν ἢ ἀλλοιωτὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἀναθεματίζει ἡ καθολικὴ ἐκκλησία.

Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiae cum Patre (quod Graece dicunt homousion), per quem omnia facta sunt, quae in coelo et in terra, qui propter nostram salutem descendit, incarnatus est et homo factus est et passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in caelos, venturus iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum.

Eos autem, qui dicunt: «Erat, quando non erat», et «Antequam nasceretur, non erat», et «Quia ex non existentibus factus est aut ex alia subsistentia vel essentia», dicentes esse aut «convertibilem aut mutabilem filium Dei», hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia¹.

De baptismo haereticorum et moribundorum viatico².

55 η'. Περὶ τῶν ὀνομαζόντων μὲν ἑαυτοὺς Καθαροὺς ποτε, προσερχομένων δὲ τῇ καθο-

[Versio Dionysii Exig.³] Can. 8. De his, qui se cognominant Catharos [Novatiani] [id est

¹ Huius damnationis textus latinus ex ACOec I 3 P. 1, p. 121 desumitur.

² Hrd I 326 D sq 331 C 330 B (cf. 431 E 437 A 434 E sq); coll. Hfl I 407 417 427; Msi II 671 B (cf. 896) 675 B 673 D sq (cf. 900).

³ C. H. Turner, Eccl. occid. mon. iuris antiq. T. I. fasc. I, p. 2, 262 sqq.

λικῇ καὶ ἀποστολικῇ ἐκκλησίᾳ, ἔδοξε τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὥστε χειροθετούμενους αὐτοὺς μένειν οὕτως ἐν τῷ κλήρῳ· πρὸ πάντων δὲ τοῦτο ὁμολογήσαι αὐτοὺς ἐγγράφως προσήκει, ὅτι συνθήσονται καὶ ἀκολουθήσουσι τοῖς τῆς καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ἐκκλησίας δόγμασιν· τουτέστι καὶ διγάμοις κοινωεῖν καὶ τοῖς ἐν τῷ διωγμῷ παραπεπτωκόσιν. . . .

ιθ'. Περὶ τῶν Παυλιανισάντων, εἶτα προσφυγόντων τῇ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, ὅρος ἐκτέθειται, ἀναβαπτίζεσθαι αὐτοὺς ἐξάπαντος· εἰ δὲ τινες ἐν τῷ παρεληλυθότι χρόνῳ ἐν τῷ κλήρῳ ἐξητάσθησαν, εἰ μὲν ἄμεμπτοι καὶ ἀνεπίληπτοι φανεῖεν, ἀναβαπτισθέντες χειροτονεῖσθωσαν ὑπὸ τοῦ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐπισκόπου. . . .

ιγ'. Περὶ δὲ τῶν ἐξοδούντων ὁ παλαιὸς καὶ κανονικὸς νόμος φυλαχθήσεται καὶ νῦν, ὥστε εἴ τις ἐξοδεύοι, τοῦ τελευταίου καὶ ἀναγκαιοτάτου ἐφοδίου μὴ ἀποστερεῖσθαι· εἰ δὲ ἀπογνωσθεῖς καὶ κοινωνίας πάλιν τυχῶν, πάλιν ἐν τοῖς ζῶσιν ἐξετασθῆ, μετὰ τῶν κοινωνούντων τῆς εὐχῆς μόνης ἔστω· καθόλου δὲ καὶ περὶ παντὸς οὔτινος ἐξοδεύοντος, αἰτούντος τοῦ μετασχεῖν εὐχαριστίας

mundos), si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno Concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant. Haec autem prae omnibus eos scriptis convenit profiteri, quod catholicae et apostolicae Ecclesiae dogmata suscipiant et sequantur; id est, et bigamis se communicare et his qui in persecutione prolapsi sunt. . . .

Can. 19. De Paulianistis 56 ad Ecclesiam catholicam confugientibus definitio prolata est, ut baptizentur omnimodis. Si qui autem de his praeterito tempore in clero fuerunt, si quidem immaculati et irreprehensibiles apparuerint, baptizati ordinentur ab episcopo Ecclesiae catholicae.

Can. 13. De his, qui ad 57 exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur; ita ut, si quis egreditur e corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus, et consecutus communionem, oblationisque particeps factus, iterum convaluerit, sit inter eos, qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cui-

Item ordo Prophetarum. Esaiæ l. 1, Hieremias l. 1, cum Cinoth, id est lamentationibus suis, Ezechiel l. 1, Danihel l. 1, Osee l. 1, Amos l. 1, Micheas l. 1, Iohel l. 1, Abdias l. 1, Ionas l. 1, Naum l. 1, Abbacuc l. 1, Sophoniae l. 1, Aggei l. 1, Zachariae l. 1, Malachias l. 1.